CAPUT XIX.

Quod voluntas, in quantum est, bonum sit; et nulla res malum sit ²⁰⁸⁶.

MAG. Redeamus ad considerationem voluntatis; et reminiscamur quod consideramus, voluntatem scilicet beatitudinis, quidquid velit, non esse malum, sed esse bonum aliquod ²⁰⁸⁷, antequam acci-

VARIE LECTIONES.

²⁰⁶⁸ Aut recedente injustitia *mss. S. Mich.* aut recedente justitia ²⁰⁶⁹ Non injustitia sit *mss.* injustitia non sit ²⁰⁷⁰ Etiam te cognoscere jam, quod cum *mss. Vict. Gem. Bec. Corb.* te jam cognoscere cum justitia ²⁰⁷¹ Debet habere *mss. Vict. Gem. Bec. Corb.* debere habere ²⁰⁷² Virilem ostendit naturam *ms. Vict.* 9 virillis ostendit natura ²⁰⁷³ Cum possumus, etc. *mss. et edit. Goth.* Cum posuimus, etc. *hic incipit caput 17.* ²⁰⁷⁴ Angelo dare *mss. et edit. Goth.* Angelo dari ²⁰⁷⁵ Illa solum *mss.* illa sola ²⁰⁷⁶ Eam accepit. *mss.* accipiat ²⁰⁷⁷ Eam deserit *mss. omit.* eam ²⁰⁷⁸ Nonne aliquo modo, etc. *in mss. hic incipit caput 18.* ²⁰⁷⁹ Cum ipse haberet *ms. Cister. omit.* ipse ²⁰⁸⁰ Acceperunt ambo *mss. et edit. Goth.* acceperunt ambo ²⁰⁸¹ In *mss. continuatur præcedens caput* ²⁰⁸² Eos habere gratiam *mss. et edit. Goth.* eos debere gratiam ²⁰⁸³ Quantum ad *ms. S. Mich.* quantum ad ²⁰⁸⁴ Deus injustum facit, quando non facit justum, quem justum facere potest. *mss. et edit. Goth. omit. hæc omnia* ²⁰⁸⁵ Malum angelum, angelum facit injustum *mss. Vict. Bec. Gem. Corb.* malum angelum facit injustum ²⁰⁸⁶ In quantum sit, bonum est, et nulla res mala sit *mss.* in quantum est, bonum sit, et nulla res malum sit ²⁰⁸⁷ Esse bonum aliquod *mss. Vict. Cist.* esse bonum aliquod

piat justitiam. Unde consequitur quia cum deserit acceptam justitiam (si eadem essentia est, quæ prius erat) bonum est aliquod²⁰⁸⁸, quantum ad hoc quod est; quantum vero ad hoc quia justitia quæ fuit in illa, non est, dicitur mala et injusta. Nam si velle Deo similem esse, malum esset, Filius Dei non vellet similis esse Patri: aut velle quaslibet infimæ voluptates, esset malum; mala diceretur voluntas brutorum animalium. Sed nec voluntas Filii Dei est mala, quia est justa; nec voluntas irrationalis mala dicitur, quia non est injusta. Unde sequitur nullam voluntatem esse malum, sed esse bonum in quantum est, quia opus Dei est; nec nisi in quantum est injusta, malam esse²⁰⁸⁹: et quoniam nulla res mala dicitur, nisi mala voluntas, aut propter malam voluntatem, ut malus homo, et mala actio: nihil est apertius quam nullam rem esse malum²⁰⁹⁰, nec aliud esse malum quam absentiam justitiæ derelictæ in voluntate, aut in aliqua re propter malam voluntatem.

CAPUT XX.

Quomodo Deus faciat malas et voluntates²⁰⁹¹ et actiones: et quomodo accipiantur ab eo.

Disc. Sic tua disputatio veris, et necessariis apertisque rationibus concatenatur ut nulla ratione, quod dicis, dissolvi posse videam: nisi quia video aliquid²⁰⁹² consequi, quod nec dici debere²⁰⁹³ credo, nec quomodo non sit²⁰⁹⁴ si vera sunt quæ dicis, non video. Nam si velle esse similem Deo, non nihil, nec malum, sed quoddam bonum est; nonnisi ab eo, a quo est omne quod est²⁰⁹⁵, haberi potuit. Si ergo angelus non habuit quod non accepit, quod habuit, ab illo accepit a quo habuit. Quid autem ab illo accepit, quod ille non dedit? Quare se habuit velle esse similem Deo, ideo habuit, quia Deus dedit. Mag. Quid mirum, si quemadmodum Deus dicitur inducere²⁰⁹⁶ in tentationem, quando non liberat ab ea²⁰⁹⁷, ita fateamur eum dare voluntatem malam, non prohibendo eam cum potest: præsertim, cum potestas volendi quidlibet²⁰⁹⁸ nonnisi ab illo sit? Disc. Hoc modo non videtur esse inconveniens. Mag. Si ergo datio non est sine acceptione: quemadmodum non inusitate dicitur dare, et qui sponte concedit, et qui non approbando permittit, ita non incongrue accipere dicitur, et qui concessa suscipit, et qui illicita præsumit. Disc. Nec incongruum, nec inusitatum mihi videtur quod dicis. Mag. Quid ergo dicimus contra veritatem, si dicimus cum diabolus voluit quod non debuit, hoc illum et a Deo accepisse, quia Deus permisit; et non accepisse, quia ille non

consensit? Disc. Nihil hic repugnare²⁰⁹⁹ videtur veritati. Mag. Cum igitur diabolus convertit voluntatem ad quod non debuit, et ipsum velle, et ipsa conversio fuit aliquid; et tamen nonnisi a Deo et de Dei voluntate aliquid habuit, quoniam nec velle aliquid, nec movere potuit voluntatem, nisi illo permittente, qui fecit omnes²¹⁰⁰ naturas substantiales et accidentales, universales et individuas²¹⁰¹. In quantum enim voluntas, et conversio, sive motus voluntatis est aliquid, bonum est, et Dei est; in quantum vero justitia caret, sine qua esse non debet, non simpliciter malum, sed aliquid malum est: et quod malum est, non Dei, sed volentis, sive moventis voluntatem²¹⁰² est. Simplex quippe malum, est injustitia; quoniam non est aliud quam malum, quod nihil est. Aliquid vero²¹⁰³ malum est natura, in qua est injustitia, quia est aliquid et aliud quam injustitia, quæ malum et nihil est. Quare quod aliquid est, a Deo fit, et Dei est; quod vero nihil est, id est malum, ab injusto fit, et ejus est. Disc. Quod quidem Deus naturas rerum omnium faciat, fatendum est; quod vero singulas actiones perversarum voluntatum, velut ipsum pravum motum voluntatis, quo ipsa mala voluntas se movet, faciat, quis concedat? Mag. Quid mirum, si dicimus Deum facere singulas actiones, quæ fiunt mala voluntate, cum fateamur²¹⁰⁴ eum facere singulas substantias, quæ fiunt injusta voluntate et inhonesta actione? Disc. Non habeo quid contradicam: quippe nec negare possum vere aliquid esse²¹⁰⁵ quamlibet actionem; nec fateri volo non fieri a Deo, quod vere aliquam habet essentiam. Neque ista tua ratio ullo modo accusat Deum, aut excusat diabolus: sed omnino Deum⁷¹ excusat, et diabolus accusat. Sed vellem scire utrum idem desertor angelus ista de se præciverit.

CAPUT XXI.

Quod malus angelus non potuit præscire se casurum esse.

Mag. Cum quæris utrum ille angelus, qui non stetit in veritate, præciverit se esse casurum²¹⁰⁶, discernendum est de qua scientia dicas. Nam si de illa scientia quæritur, quæ non est nisi²¹⁰⁷ cum certa ratione aliquid intelligitur, omnino respondeo non posse sciri²¹⁰⁸ quod potest non esse. Quod enim non esse potest esse nequaquam certa potest colligi ratione. Quapropter constat illum nullatenus potuisse præscire casum suum, quem necesse non erat esse futurum²¹⁰⁹. Ponus enim non fuisse futurum casum illum; an itaque putas præsciri potuisse, si fu-

VARIE LECTIONES.

²⁰⁸⁸ Erat bonum aliquid. *ms.* erat, bonum est aliquid ²⁰⁸⁹ Injusta malum esse *ms.* injusta malam esse ²⁰⁹⁰ Esse malum *ms.* esse malum ²⁰⁹¹ Malas voluntates *ms.* malas et voluntates ²⁰⁹² Video aliud *ms.* video aliquid ²⁰⁹³ Nec dici debere *ms.* S. Mich. dici non debere ²⁰⁹⁴ Quomodo non sunt *ms.* quomodo non sit ²⁰⁹⁵ Omne bonum, quod est *ms.* omne quod est ²⁰⁹⁶ Dicitur inducere *ms.* Deus dicitur inducere ²⁰⁹⁷ Liberat de ea *ms.* liberat ab ea ²⁰⁹⁸ Volendi quilibet *ms.* volendi quidlibet ²⁰⁹⁹ Nihil hoc repugnare *ms.* nihil hic repugnare ²¹⁰⁰ Qui fecit omnes *ms.* Cister. qui facit omnes ²¹⁰¹ Et individuales *ms.* et individuales ²¹⁰² Voluntatem. *ms.* Vict. Bec. Gem. Corb. et Edit. Goth. voluntatem est. ²¹⁰³ Aliud vero *ms.* Aliquid vero ²¹⁰⁴ Cum fateamur *ms.* cum fateamur ²¹⁰⁵ Vere aliud esse *ms.* vere aliud esse ²¹⁰⁶ Se esse casurum *ms.* Cister. omit. esse ²¹⁰⁷ Qua non nisi *ms.* quæ non est nisi ²¹⁰⁸ Non posse sciri *ms.* Goth. non posse scire ²¹⁰⁹ Necesse non erat futurum *ms.* necesse non erat esse futurum

turus non erat? Disc. Videtur non posse præsciri, quod potest futurum non esse; nec posse non esse futurum, quod præscitur. Sed reminiscor nunc illius famosissimæ quæstionis de præscientia divina et libero arbitrio, quamvis enim tanta auctoritate asseratur, et tanta teneatur utilitate ut nullatenus propter ullam humanam²¹¹⁰ rationem dubitandum sit divinam præscientiam et liberum arbitrium sibi invicem consentire, tamen quantum ad rationis considerationem quæ videtur, spectat²¹¹¹, insociabiliter videntur dissentire: unde videmus²¹¹² in hac quæstione nonnullos sic in unam partem vergentes, ut alteram omnino deserant²¹¹³, unda infidelitatis submergente²¹¹⁴, perire; multos vero, velut contrariis ventis hinc inde contra invicem sustentando quassantibus, periclitari. Cum vero divinam constet²¹¹⁵ præscientiam esse omnium, quæ sunt libero arbitrio, nec aliquid horum²¹¹⁶ sit ex necessitate, nihilominus videtur posse non esse futurum, quod præscitur. Mag. Breviter interim hoc respondeo²¹¹⁷. Præscientia Dei non proprie dicitur præscientia: cui enim omnia semper sunt præsentia, non habet futurorum præscientiam, sed præsentium scientiam. Cum ergo alia sit ratio de præscientia futuræ, quam de præsentis rei scientia; non est necesse divinam præscientiam, et illam, de qua quærimus, eandem habere consequentiam. Disc. Assentio. Mag. Redeamus ad illam, quæ erat in manibus, quæstionem. Disc. Placet quod dicis. Sed eo pacto, ut cum de illa, cujus mentionem feci²¹¹⁸, quæsiero, mihi respondere quod inde Deus tibi dignabitur ostendere, non renuas. Valde namque necessaria est ejus solutio, si jam ab aliquo facta est, aut si fiat: fateor enim nondum alicubi, excepta divina auctoritate, cui indubitanter credo, me legisse rationem, quæ mihi sufficeret ad ejusdem solutionis intellectum. Mag. Cum ad illam veniemus, si forte venerimus, erit sicut Deus dabit. Nunc autem, quoniam supra posita ratione patet apostatam angelum non potuisse præscire ruinam suam, ea præscientia, quam rei necessitas sequitur: accipe adhuc aliam rationem, quæ non solum præscientia, sed et æstinatione aut qualibet suspitione suum eum præsensisse casum excludit. Disc. Hoc exspecto²¹¹⁹. Mag. Si adhuc in bona voluntate tans præsciebat se casurum, aut volebat ut ita fieret, aut non volebat²¹²⁰. Disc. Unum horum necesse est verum esse. Mag. Sed si

A cum præscientia voluntatem habebat aliquando cadendi; jam ipsa mala voluntate ceciderat. Disc. Patet quod dicis. Mag. Non itaque volendo cadere, prius scivit se casurum quam cecidit²¹²¹. Disc. Non potest aliqui objici²¹²² conclusioni tuæ. Mag. At si²¹²³ præsciebat se casurum, et nolebat, tantum miser erat dolendo quantum stare volebat. Disc. Negari non potest. Mag. At tanto justior erat quanto magis volebat stare, et quo erat justior, eo debebat esse felicior. Disc. Non²¹²⁴ potest negari. Mag. Ergo si nolendo præsciebat se casurum, tanto erat miserior, quanto debebat esse felicior: quod non convenit. Disc. Ita quidem consequi negare nequeo; sed hoc sæpe non solum sine inconvenientia, sed et laudabiliter et superna gratia fieri cognoscitur: multoties enim ut pauca de incommodis justorum commemorare, quanto quis justior est, tanto majore doloris compassione de alieno casu afficitur. Sæpe etiam²¹²⁵ eum, qui majorem habet injustitia constantiam, videmus ab injustis immaniore pati²¹²⁶, persecutionis instantiam. Mag. Non est eadem ratio in hominibus, et in illo angelo. Hominum enim²¹²⁷ natura, propter peccatum primi parentis, jam innumerabilium incommodorum facta est passibilis: ex qua passibilitate multis modis gratia nobis operatur incorruptibilitatem. Ille vero, adhuc nullo peccato præcedente, alicujus mali non meruerat²¹²⁸, passicnem. Disc. Satisfecisti objectioni meæ. Patet enim²¹²⁹ quia hæc ipsa ratio sicut separat ab ipso malo angelo sui casus præscientiam, ita nihilominus omnem segregat opinionem. Mag. Est et aliud quod mihi satis videtur ostendere nullo modo eum suam ante putavisse futuram prævaricationem. Nempe²¹³⁰ aut coactam putavisset, aut spontaneam; sed nec ullatenus erat unde se aliquando cogi suspicaretur, nec quandiu voluit in veritate perseverare ullo modo putare potuit se sola voluntate illam deserturum. Supra namque jam monstratum est eum, quandiu rectam voluntatem habuit, in hac ipsa voluntate voluisse perseverare. Quapropter volendo tenere perseveranter, quod tenebat; nullo modo video unde potuisset vel suspicari, nulla alia accedente causa sola se illud deserturum voluntate. Non nego illum scivisse quia posset mutare voluntatem, quam tenebat; sed dico illum non potuisse putare quia aliquando, omni alia cessante causa, sponte mutaret voluntatem, quam perseveranter tenere volebat.

VARIÆ LECTIONES.

²¹¹⁰ Propter humanam *mss.* propter nullam humanam ²¹¹¹ Videtur spectare *mss. Vict. Bec. Gem. Corb. et edit. Goth.* videtur, spectat ²¹¹² Unde videmus *ms. Cister.* unde et videmus ²¹¹³ Omnia deserant *mss.* omnino deserant ²¹¹⁴ Unde infidelitatis suæ submergente *mss. et edit Goth.* unda infidelitatis submergente ²¹¹⁵ Cum ergo constet *mss. Cister.* cum vero constet ²¹¹⁶ Aliud horum *mss.* aliquid horum ²¹¹⁷ Respondebo *mss.* hoc respondebo *mss. S. Mich. et Cister.* hoc respondeo ²¹¹⁸ Mentionem fecimus *mss.* mentionem fecit ²¹¹⁹ Hoc accepto *mss.* hoc exspecto ²¹²⁰ Fieret, aut nolebat *mss.* fieret aut non volebat ²¹²¹ Quam caderet *mss.* quam cecidit ²¹²² Aliud objici *mss.* aliquid objici ²¹²³ Ac si *mss. M.* At si ²¹²⁴ Quantum magis stare volebat, et quæ erat justior, eo debebat esse felicior. D. negari non potest. M. Ac tanto justior erat, quanto magis volebat stare; et quo erat justior, eo debebat esse felicior. D. non ²¹²⁵ Sæpe enim *mss.* Sæpe etiam ²¹²⁶ Majorem pati *mss.* immaniore pati ²¹²⁷ Hominis enim *mss.* hominum enim ²¹²⁸ Invenerat *mss.* meruerat ²¹²⁹ Patet enim *mss. Cister. omit.* enim ²¹³⁰ Nempe ut *mss.* nempe aut

Disc. Qui diligenter intelligit quod dicis, patenter videt quia nullo modo scire vel putare potuit angelus malus se facturum quod male fecit.

CAPUT XXII.

Quod scivit se non debere velle hoc quod volendo peccavit; et debere puniri si peccaret.

Sed et hoc volo ut pariter ostendas, si scivit se non debere velle quod prævaricando voluit. **MAG.** In hoc dubitare non debes, si supra dicta consideras. Si enim nescisset se non debere velle quod injuste voluit, ignorasset se debere voluntatem tenere quam deseruit. Quapropter nec justus esset tenendo, nec injustus deserendo justitiam, quam nescisset: imo nec poterat non velle plus quam habebat, si nesciebat se debere esse contentum eo quod acceperat. Denique, quia ²¹³¹ ita rationalis erat ut nulla re prohiberetur uti ratione, non ignorabat quid deberet vel non deberet velle. **Disc.** Rationem tuam non video posse infirmari; sed tamen inde mihi videtur quædam oriri quæstio. Si enim sciebat se non debere deserere quod acceperat, utique sciebat nihilominus se debere puniri, si desereret. Quomodo igitur sponte potuit velle unde miser esset, qui acceperat inseparabiliter velle ut beatus esset ²¹³².

CAPUT XXIII.

Quod non debuit scire quia si peccaret, puniretur.

MAG. Sicut certum est quia debere se puniri, si peccaret, ignorare non potuit; ita quia puniretur, si peccaret, scire non debuit. **Disc.** Quomodo hoc ignoravit, si ita rationalis erat, ut ejus rationalitas non impediretur veritatem cognoscere, sicut sæpe nostra impeditur, **72** gravante ²¹³³ corruptibili corpore? **MAG.** Quia rationalis erat, potuit intelligere quia juste, si peccaret, puniretur. Sed, quoniam judicia Dei abyssus multa ²¹³⁴ (*Psal. xxxv, 7*), et investigabiles viæ ejus (*Rom. xi, 35*), nequivit comprehendere an Deus faceret quod juste facere posset. Sed et si quis dicat quia nullatenus credere potuit Deum creaturam suam propter ejus culpam damnaturum, quam tanta sua bonitate fecerat: præsertim, cum nullum exemplum justitiæ ulciscentsis injustitiam præcessisset, et certus esset numerum, in quo illi facti erant ²¹³⁵, qui Deo frui deberent, tanta sapientia esse præstitutum: ut, sicut nihil habebat superfluum, ita si minueretur imperfectus esset; nec tam præclarum opus Dei ex aliqua parte permansurum imperfectum; nec ulla ratione scire posset si homo jam factus erat, Deum humanam naturam pro angelica, aut angelicam pro humana, si caderet, substituturum: sed potius unamquamque in id, ad quod facta erat, pro se, non pro alia resti-

tuturum ²¹³⁶, aut si factus nondum homo erät, multo minus putare posset ad substitutionem alterius naturæ illum esse faciendum. Si, inquam, aliquis hoc dicat, quæ inconvenientia inest? **Disc.** Mihi quidem videtur magis convenientia quam inconvenientia. **MAG.** Redeamus ²¹³⁷ ad hoc quod dixeram, illum scilicet, hanc non debuisse habere scientiam. Si enim scivisset, non posset volens et habens beatitudinem sponte velle unde miser esset: quare non esset justus, non volendo quod non deberet, quoniam non posset velle. Sed et hac ratione considera utrum scire, quod quæris, debuerit: nam si scivisset, aut peccasset, aut non? **Disc.** Unum horum esset. **MAG.** Si prævisa tanta pœna, nulla indigentia et nulla re cogente peccasset; tanto magis puniendus esset. **Disc.** Ita est. **MAG.** Non ergo hæc præscientia illi expediebat. **Disc.** Vere peccaturo non expediebat præscire pœnam. **MAG.** Quod si non peccasset, aut sola bona voluntate non peccasset, aut timore pœnæ. **Disc.** Nihil aliud dici potest. **MAG.** Sed quoniam non cavisset peccatum solo amore justitiæ, ipso opere monstravit. **Disc.** Non est dubium. **MAG.** Si vero timore cavisset, non esset justus.